令和４年１０月７日

保護者の皆様

小笠原村立小笠原小学校

校 長  横 山  優 美

Jアラートによるミサイル発射情報発信時の対応について

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対しご理解とご協力をいただき誠にありがとう

ございます。

さて、先日、Ｊアラートによるミサイル発射情報が発信されました。発信時は、運動会の振替休業日でした

が、授業日であれば登校その他に影響があったものと想定されます。

つきましては、今後同様なことがあった場合、児童・保護者の皆様の安全を第一に考え、下記のように対応

いたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。どうぞよろしくお願いいたします。

記

①児童の在校時

・ミサイル発射情報（Ｊアラート第１報）が発信された場合

 校舎内・体育館への避難や、建物内では窓から離れるなど、速やかな避難誘導を行う。

・ミサイルが上空通過・領海外に落下した場合

 Ｊアラートの続報やテレビ、ラジオ、インターネットなどを通じて、ミサイルが上空を通過したことや

海上に落下したことの確認がとれた場合は、教育活動を再開する。

校庭等で、ミサイルの落下物を発見した場合は、決して近寄らず、警察等に連絡する。

②登下校時

・ミサイル発射情報（Ｊアラート第１報）が発信された場合

 登校前に島内でＪアラートが発信された場合は、自宅待機とし、Ｊアラートの続報などを確認する。

学校に登校した児童、または下校していない児童を、校舎内・体育館などへ、速やかな避難誘導を行う。

登下校途中の児童は、警報に従い、学校や自宅または近くの安全な建物に入り、「命を守る」ことを第一

優先するよう、事前に周知する。

・ミサイルが上空通過・領海外に落下した場合

Ｊアラートの続報やテレビ、ラジオ、インターネットなどを通じて、ミサイルが上空を通過したことや、

海上に落下したことの確認が取れた場合は、次のとおり対応する。

（登校時）児童が登校したら教育活動を再開する。避難行動やバスの運行状況などにより登校時間の遅れ

が生じた場合でも遅刻扱いにはしない。

（下校時）下校を再開する。児童にはミサイルの落下物に注意して帰宅するよう周知する。

③校外活動時

・ミサイル発射情報（Ｊアラート第１報）が発信された場合

引率教員等は、建物の中などへ、速やかな避難誘導を行う。

・ミサイルが上空通過・領海外に落下した場合

 引率教員等は、Ｊアラートの続報やテレビ、ラジオ、インターネットなどを通じて、ミサイルが上空を通

過したことや海上に落下したことの確認が取れた場合は、校外活動を再開する。

状況に応じて、その後の予定などを変更する。

以上を基本に行動しますが、万が一の被害の状況やその他の臨機応変な対応が必要となる場合には、安心安

全メールで連絡いたします。また、学校でも子供たちに指導しておりますが、ご家庭でも避難方法や避難場所

について話し合っておいてください。

【問合せ】

小笠原村立小笠原小学校

副校長   渡邊 義男

電 話  ２－２０１２